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Bazuar né& nenin 6, n&n-paragrafi 1.4, nenin 47, nén-paragrafi 1.1, si dhe pérgjegjésité e
pércaktuara né nenin 48, nén-paragrafi 1.9 té Statutit, Senati i Universitetit t& Prishtinés “Hasan
Prishtina”, né mbledhjen e mbajtur mé 22.03.2023, miratoi:

b RREGULLORE
PER THEMELIMIN DHE PARIMET E FUNKSIONIMIT TE KOMISIONIT PER
ETIKE NE KERKIME SHKENCORE

1. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Q&llimi i késaj rregulloreje &shté t& ofrojé bazén pér themelimin dhe funksionimin e Komisionit
pér Etiké né Kérkime Shkencore qé pérfshijné punén me subjekte humane dhe kafshé.
Komisioni pér Etiké né Kérkime Shkencore ka rol kryesor pér t& siguruar qé aktivitetet
kérkimore t& ndérmarra nga hulumtuesit, studentét dhe palét e treta q& kryejné kérkime né
ambientet e Universitetit t& Prishtinés jané né pérputhje me praktikén e miré kérkimore dhe
parimet etike dhe se respektohen gjaté gjithé koh&s. Komisioni gjithashtu siguron qg&: t&
zbatohen dokumentet kuadér né nivel Evropian dhe kombétar; t&€ promovohet besimi i publikut
né veprimtariné kérkimore t& Universitetit; t& pérmbushen pérgjegjésité institucionale dhe
individuale dhe mbrohen interesat e t& gjitha paléve té pérfshira né kérkime shkencore.

Neni 2
Shkurtesat

1. Shkurtesat e pérdorura kané kuptimin si né vijim:

1.1. UP - Universiteti i Prishtinés “Hasan Prishtina™;
1.2. KEKSH - Komisioni pér Etiké né Kérkime Shkencore.

Neni 3
Detyrat, funksionet dhe pérgjegjésité e Komisionit

1. Té formulojé dhe t& pércaktojé politikat, procedurat dhe dokumentet e bazuara né praktikat
mé t& mira né lidhje me etikén né kérkime shkencore dhe t& sigurojé qé€ kéto politika t&
zbatohen brenda fushave té pérgjegjésisé;



10.

Té promovojé dhe monitorojé zbatimin e standardeve t&€ miratuara t& etikés t€ perfshira né
udhézime, si dhe t’i shqyrtojé& dhe rishikojé ato duke marré parasysh zhvillimin e politikave;

Té promovojé ¢éshtjet e etikés dhe integritetit né kérkime shkencore né UP;

T’i shqyrtojé t& gjitha aplikimet e dorézuara né UP pér shqyrtim etik, duke siguruar qé
praktikat e kérkimit t’i pérmbushin standardet etike nga dokumentet kuadér né nivel
kombétar dhe Evropian;

T& veprojé né interes t& ploté té pjesémarrésve né kérkim dhe komuniteteve, duke marré
parasysh nevojat e hulumtuesve dhe duke pasur parasysh kérkesat e agjencive rregullatore
pérkatése dhe ligjet né fuqi;

Té kryejé njé shqyrtim t& pavarur, kompetent dhe né kohé t&€ kérkimit t&€ propozuar nga stafi
dhe studentét né t€ gjithé Universitetin pérpara se ai t€ kryhet;

Té marré vendime pér vlefshmériné e miratimeve t& lejeve pér hulumtim t€ I€shuara nga
trupa tjeré kompetenté né nivel vendi ose né nivel ndérkombétar;

Té kujdeset qé propozimet kérkimore té béhen me atraktive pér institucionet financuese
dhe pér t& siguruar mbéshtetjen institucionale pér stafin g€ ka marré miratimin etik
institucional;

Té sigurojé qé ka njé vlerésim té rregullt té etikés s€ projekteve kérkimore né vazhdim té
zbatimit t& aktiviteteve té planifikuara (pasi qé marrin miratimin/lejen);

Té siguroje qé kérkimi té kryhet né kushtet né t&€ cilat miratohet propozimi dhe té
ndérmerren hapat e nevojshém kur ka devijime (pérfshiré fillimin e procedurés pér
shkelje t& Kodit t& Etikés (n& Késhillin e Etikés).

II. PERBERJA E KEKSH DHE PROCEDURA E EMERIMIT

Neni 4
Pérbérja (anétarét) e KEKSH

KEKSH ka 9 (nénté&) anétaré: prorektori pér ké&rkime shkencore dhe nga njé& anétar nga 8
(tet€) njésité akademike té listuara né vijim:

1.1. Fakulteti Filozofik (Departamenti i Sociologjisé ose i Psikologjis€);

1.2. Fakulteti i Shkencave Matematike-Natyrore (Departamenti i Biologjis€);

1.3. Fakulteti i Filologjisé

1.4. Fakulteti Juridik;

1.5. Fakulteti i Mjeké&sisé;

1.6. Fakulteti i Bujqésisé dhe Veterinarisé (Departamenti i Veterinarisé ose Departamenti
i Bioteknologjisé né Zootekni - Prodhimit shtazor);

1.7. Fakulteti i Edukimit Fizik dhe i Sportit;

1.8. Fakulteti i Edukimit.



1.

Sipas nevojés, Komisioni mund t& formojé nén-komisione

Njésité akademike mund t€ formojné komisione n€ nivel fakulteti me géllim mbéshtetjen e
stafit dhe studentéve né hartimin e kérkesés sé tyre pér KEKSH. Kéto komisione do t& b&jné
shqyrtim preliminar t&€ aplikimeve dhe do t& b&jné rekomandime pér KEKSH.

Zyra pér Kérkime dhe Projekte t& Sponsorizuara (ZKPS) do té kryejé pjesén administrative
té& punés pér KEKSH

Neni 5
Procedura pér propozimin dhe emérimin/aprovimin e pérbérjes s¢ KEKSH

. Anétarét e KEKSH zgjedhen nga Senati, pas propozimit nga Rektori.

Propozimi i Rektorit pérfshiné edhe nominimin pér kryesuesin dhe z&vendé&s-kryesuesin e
KEKSH;

Mandati i pérbérjes s¢ KEKSH lidhet me mandatin e Senatit.

III. PARIMET E FUNKSIONIMIT TE KEKSH

Neni 6
Mbledhjet/takimet e Komisionit, shqyrtimi i aplikimeve, vendimmarrja, hartimi dhe
miratimi i dokumenteve, raportimi

Brenda 30 ditéve pas themelimit, KEKSH harton Rregulloren e punés té cilén ia propozon
Senatit p&r miratim;

Rregullorja (ndér ¢éshtje t& tjera) pérfshin:

2.1. Mbledhjet/takimet dhe ¢éshtjet e kuorumit;

2.2. Detyrat dhe pérgjegjésité e ZKPS pér ¢éshtjet administrative;

2.3. Detyrat dhe pérgjegjésité e nén-komisioneve q&€ mund t&€ formohen;

2.4. Procedura/udhézimet qé duhen ndjekur lidhur me kérkesén pér leje t€ punés
kérkimore;

2.5. Procedurat e vendimmarrjes qé siguron adresimin né kohé dhe t& duhur t& kérkesave;

2.6. Procedurén né rastet e vlefshmérisé sé lejes (kur léshohet nga organe t€ tjera si Qendra

Klinike Universitare ose organ kompetent nga njé institucion partner né propozimet

kérkimore);

2.7. Procedurén né raste kur komisionet né nivel fakulteti (né rastet kur ka komisione t&
tilla) kané shqyrtuar kérkesén;

2.8. Procedurén e ankimimit;

2.9. Detyrimet ¢ pérshkruara saktésisht t& anétaréve né lidhje me:

2.9.1. Lehtésimin e shqyrtimit dhe diskutimit t& vazhduesh&m pér céshtjet e etikés
dhe sigurimin qé hulumtuesit jané t& njohur me té gjitha praktikat dhe
legjislacionin mé t& miré t& duhur;

2.9.2. Kontributin né punén ¢ Komisionit;

2.9.3. Pjesémarrjen e rregullt e takimeve;

2.9.4. Dorgheqjen dhe zé€vendésimin e anétaréve;



2.9.5. Deklarimin e ¢do konflikti interesi q¢ mund t€ ndikojé né rolin dhe
performancén e tyre si anétaré t&¢ Komisionit;
2.9.6. Etj.

KEKSH zhvillon dokumente t& tjera té nevojshme — formularé, udhézime etj., t€ cilat
bazohen né dokumente kuadér né nivel vendi dhe nivel ndérkombétar (duke trajtuar ¢éshtje
t& tilla sipas ligjeve dhe rregulloreve né fuqi) me géllim qé té lehtésojé punén e Komisionit.
Dokumentet e nevojshme do t& pérgatiten brenda tridhjeté (30) ditéve pas miratimit t&
Rregullores pér Rregulloren dhe Procedurat.

4.1. Gjaté zhvillimit t&¢ dokumenteve t& nevojshme, KEKSH do t€ marré né konsideraté
me kujdes t& gjitha aspektet etike dhe ligjore t& kérkimit q& pérfshin subjektet
njerézore, pérdorimin e mostrave biologjike me origjiné njerézore dhe pérdorimin
dhe/ose mbledhjen e t&€ dhénave personale.

4.2. Gijaté zhvillimit t¢ dokumenteve t€ nevojshme, KEKSH do té marré né konsideraté
me kujdes t& gjitha aspektet etike, ligjore dhe t€ miréqenies s€ kérkimit t€ propozuar
qé pérfshin kafshét, me vémendje t€ vecanté pér:

4.2.1. Nevojén pér zévendésimin e kafshéve kudo g& &shté e mundur me kérkime g€
nuk pérdorin kafshé;

4.2.2. Zvogélimin e numrit t& kafshéve t& pérdorura né njé mas€ q&€ nuk rrezikon
dizajnin ose rezultatet eksperimentale;

42.3. Teknikat e pérdorura né kérkime né ményré q&é t& minimizohet ndikimi
negativ né subjektet e kafshéve.

Dokumentet (udhézimet) pér monitorimin dhe raportimin mbi zbatimin e kérkimit t€
aprovuar pérmes do té hartohen nga KEKSH;

. NE rastet kur &shté e nevojshme, KEKSH do té sigurojé ekspertizén nga individét dhe
institucionet (jashté¢ KEKSH) brenda dhe jashté Universitetit t€ Prishtinés;

KEKSH i raporton rektorit t&€ Universitetit t& Prishtinés.

IV. DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 7
Dispozitat pérfundimtare

Kjo rregullore hyn né fuqi né ditén e miratimit nga Senati i Universitetit t&¢ Prishtinés
“Hasan Prishtina”.

. Ndryshimi dhe plotésimi i rregullores b&het me t& nj&jtén proceduré me t&€ cilén &shté
miratuar.
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